prædicto: modo obtempera mihi alio, scilicet quod si aliquid cōsecutus fueris à colono pro futuro tempore locationis, quod mihi restitues. tu enim bene scis quod ex quo solutū est matrimonium inter me & te, non debes habere fructus. & certè ipsa hanc cautionem à viro debet consequi. Viuianus.

**a** *Iniussu*. id est sine iussu. sic supra de orig. iur. l. ij. §. & quia. Azo.

**b** *De peculio quidem*. & quandoq; in plures: vt supra de pecul. l. in bonæ fidei. & l. depositi. §. j. & not. supra eod. l. si cum dotem. §. transgrediamur.

**c** *Factas*. scilicet ager pater mādati, vel negotiorum gestorū: vt. C. de rei vxo. act. l. j. §. sed nec ob impensas.

**d** *Vel amotas*. & semper dic consumptas: vt habeat locū quod sequitur de cōpensatione.

**e** *Maius peculium*. quia iura in se continet: vt supra de pecul. l. quam Tuberonis. §. penult. & fina. & l. peculium nascitur. sic & econtrario: vt supra de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatū. Hu.

**f** *Præstandum*. scilicet per cōpensationem. sed hodie huiusmodi cōpensatione est prohibita: vt. C. de rei vxo. actio. §. sed nec ob impensas. & facit infra eod. l. si filio. Accursius.

**g** *Et culpa*. scilicet lata: vt not. supra eo. l. si mora. secundum Azo. & pro eo supra de pigno. actio. l. creditor. & supra māda. l. si procuratorem. §. fin. sed in vtroque subaudi, & culpa.

Item pro eo supra de rei vind. l. si post. sed ibi nō tenebat custodire possessor. Tu ergo dicas & de leui: vt not. supra eo. si cōstante. §. si maritus. nam cū dicit hīc, de dolo: subaudi, & lata culpa. cum ergo subiicit, culpa, de leui intelligitur: arg. infra de leg. j. l. si quando. potest enim esse culpa si cessauit seruitutib. vt. & sic amissa sunt: vt ī dicta. l. creditor. & in aliis: vt. §. de edil. edic. l. redhibere. §. j.

**h** *Iurauerit*. ex hoc not. quidam quod actio ex stipulatu est arbitraria, licet sit bonæ fidei: vt. C. de rei vxo. actio. §. sed & si nō ignoramus. sed hoc non sequitur, quod ideo quia iuratur in litem, sit arbitraria: quia in omnibus bonæ fidei iuratur: vt supra de in litem iuran. in actionibus. & tamen constat quod non sunt arbitraria: nam omnia arbitraria sunt stricti iuris. vel secundum quosdā est species propria actionis: vt aliās nota. Azo. vt institut. de actio. §. præterea. Item sunt hīc & alia remedia: vt supra de rei vind. l. qui restituere. & l. si culpa. & l. quod si possessor. Accursius.

**i** *Iniuris nobis*. nisi ius habeat in re: vt infra de superfl. l. j. §. is autem. vel iustam causam retinendi: vt supra cōmo. l. in rebus. §. quod autem. Azo. & infra de acquir. posses. l. si quis rem. H. & facit infra tit. ij. l. si cum dos. §. fina. & l. sequen. & C. de pac. l. si. Accursius.

**k** *Res nostras*. spe, non re. sic supra eo. l. diuortio. §. si fundus. & l. si cons. ante. §. si maritus.

**l** *Omnimodo*. etiam si apud mulierem erant futurae deteriores: vt infra de lega. j. l. cum res. §. fina. Alij ita demum, si non contigisset

iniussu <sup>a</sup> patris, de peculio <sup>b</sup> quidem ageretur: sed siue propter impensas à filio familias factas, <sup>c</sup> siue propter res donatas à filio, vel amotas <sup>d</sup> ab vxore res peculiare: hoc ipso quod habet actionem pater ex persona filij, maius <sup>e</sup> peculium fit: & sic totū est præstandum <sup>f</sup> mulieri quod in peculio est: quia adhuc sit <sup>g</sup> quod vxori debeat.

**Maritus qui dotem restituit, tenetur cauere de dolo & culpa: & contra non restituentem iuratur in litem. Bartolus.**

Maritum in reddenda dote de dolo malo & culpa <sup>g</sup> cauere oportet. Quod si dolo malo fecerit quo minus restituere possit, damnādum eum quanti mulier in litem iurauerit <sup>h</sup>: quia inuitis nobis <sup>i</sup> res nostras <sup>k</sup> alius retinere non debeat.

**Post moram periculum rerum dotalium spectat ad virum. Bart.**

Si post diuortium res dotalis deteriores factæ sint, & vir in reddenda dote moram fecerit, omnimodo <sup>l</sup> detrimentum ipse præstabit.

**Vir tenetur persequi seruos fugitios sine culpa suis expensis. Bartolus.**

Si qui dotalium seruorum in fuga erunt, cauere debet maritus, <sup>m</sup> se eos viri boni arbitrato persecuturum, & restitutum.

**Locationi factæ per virū, vxor stare tenetur. ideo cauetur de interesse si contra fecerit. & pensio post solutū matrimoniū spectat ad eam: & ideo vir cauet ei de restituendo si eā perceperit. Alexā.**

Si vir in quinquennio locauit

penes actorem: arg. supra de peti. here. l. illud. in princi. & de rei vind. l. item si. §. fina. & ad exhiben. l. de eo. §. si post. & depof. l. si plures. §. fina. & de iure dot. l. si is qui. in princip. & quod met. cau. l. si cum exceptione. §. quod si homo. H.

**m** *Maritus*. si culpa ei<sup>9</sup> interuenerit, alioquī cōtra: vt. §. de rei vin. l. si à bonæ fidei. & l. seq. & depof. l. si sine. Azo. & instit. de diui. stip. §. j.

rit fundum, & post primum forte annum <sup>n</sup> diuortium interuenerit: Sabinus ait non aliās fundum mulieri reddi oportere, quā si cauerit, <sup>o</sup> si quid præter vnus anni <sup>p</sup> locationem maritus damnatus sit, id se præstatum iri. Sed & mulieri cauendum, quidquid præter <sup>q</sup> primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, se ei restitutum.

**Oblatio debitoris purgat moram suam, & tollit omnem eius effectum. Alexand.**

xxvi. IDEM libro trigesimo septimo ad Edictum.

**S**emel mora facta <sup>r</sup>, si seruum dotalē postea offerente marito <sup>t</sup> mulier accipere noluerit, & ita is decesserit: <sup>f</sup> non debet <sup>u</sup> ei precium eius maritus, vel heres eius: ne damnum sentiat, quod postea offerente <sup>v</sup> eo mulier accipere noluit. <sup>x</sup>

**Licet persona actoris mutetur, non tamen mutatur qualitas actionis, scilicet respectu conuenti. Bartolus.**

xxvii. GAIUS libro vndecimo ad Edictum prouinciale.

**S**i post diuortium mortua muliere heres eius cum viro parente eius agat: eadē videntur de restituenda dote interuenire, quæ ipsa muliere <sup>y</sup> agente obseruari solent.

**Quod vir ab eius vxore potest exigere, in eius bonis non computatur: & illud dicitur posse facere quod dicitur hīc in textu ibi, facere posse. & ideo in hoc cōpensatio nulla obiicitur mulieri. Bar.**

xxviii. VLPIANVS libro primo Institutionum.

**F**acere posse maritus etiam

sed & si alia. & infra de verb. obli. l. si ita quis. §. Seia. & j. quorū lega. l. vlti. §. fi. & de oper. no. nun. l. prætor. §. si aliquando. & §. eo. l. si mora. <sup>a</sup>. quia vltima mora nocet. Accursius.

**S**i post diuortium. **CASVS.** Solutio matrimonio mulier decessit. vnde heres mulieris agit contra maritum ad dotem, & vult eū facere condemnari in solidum, cū non sit soluendo. Certè non potest. eadem enim videntur de restituenda & c. vt dicit litera. Viuia. **Y** *Muliere agente*. hoc quo ad partem coniunctā: vt. §. eo. l. rei iudicata. §. fina. & j. de rei iudi. l. sicut. in prin. Pars autē agens aut est extraneus heres, & non habet priuilegium: vt. C. de pri. do. l. j. aut de filiis, & tunc sic: vt. C. qui pot. in pig. habean. l. si. §. exceptis.

**F**acere. **CASVS.** Dicitur est supra eod. l. maritum. quod maritus non potest condemnari nisi in quantum facere potest cum non est soluendo, & mulier agit contra eum ad dotem soluto matrimonio. hīc autem dicitur quod in illo quod potest facere, etiam illud computatur quod debet à muliere recipere: veluti quia expendit aliquid pro ea constante matrimonio in res dotalis forte vtiliter vel necessariò, vel etiam mandato mulieris.

cōtra: vt. §. de rei vin. l. si à bonæ fidei. & l. seq. & depof. l. si sine. Azo. & instit. de diui. stip. §. j.

**n** *Primum forte annum*. ex quo cœpit esse dotalis. H.

**o** *Cauerit*. scilicet mulier, secundum. H.

**p** *Vnius anni*. scilicet primi. eius enim anni omnino incōmoda debet sustinere vir: quia oēs fructus eius anni lucratur: vt. §. eo. l. diuortio. §. impendia. Accursius.

**q** *Præter*. aliās præter, aliās propter.

**S**emel mora. **CASVS.**

Solutio matrimonio maritus fuit in mora restituendi dotalis res mulieri, postea pœnituit & obtulit seruū dotalē & alias res mulieri. mulier autem noluit accipere, postea prædictus seruus decessit. Certè nō tenetur maritus ad eius precium, cū mulier fuerit in mora vltimò. nec etiam heres mariti tenebitur: imò ipso iure liberati sunt. Viuianus.

**r** *Semel mora facta*. imò nō videtur, cum ommissa fuerit instātia debiti repetēdi: vt. §. de vfur. l. j. §. j. sed dicq; facta fuit, sed postea fingitur nō facta.

**t** *Decesserit*. sine dolo & culpa mariti. B.

**u** *Offerente*. opportuno loco & tēpore: vt. j. de solu. l. si solutur. idē est si aliis modis purgetur mora: puta quia sibi pmissit animo nouādi, vel etiam nō animo nouandi, re tamē præsentē: vt d. l. qui decē. §. j. & ij. & §. de cōdi. fur. l. parui. H.

**x** *Noluit*. facit. §. de petri. & cōmo. rei ven. l. illud. & de consti. pecul. l. sed & si alia. & infra de verb. obli. l. si ita quis. §. Seia. & j. quorū lega. l. vlti. §. fi. & de oper. no. nun. l. prætor. §. si aliquando. & §. eo. l. si mora. <sup>a</sup>. quia vltima mora nocet. Accursius.

xxviii. VLPIANVS libro primo Institutionum.

**F**acere posse maritus etiam

sed & si alia. & infra de verb. obli. l. si ita quis. §. Seia. & j. quorū lega. l. vlti. §. fi. & de oper. no. nun. l. prætor. §. si aliquando. & §. eo. l. si mora. <sup>a</sup>. quia vltima mora nocet. Accursius.

**S**i post diuortium. **CASVS.** Solutio matrimonio mulier decessit. vnde heres mulieris agit contra maritum ad dotem, & vult eū facere condemnari in solidum, cū non sit soluendo. Certè non potest. eadem enim videntur de restituenda & c. vt dicit litera. Viuia. **Y** *Muliere agente*. hoc quo ad partem coniunctā: vt. §. eo. l. rei iudicata. §. fina. & j. de rei iudi. l. sicut. in prin. Pars autē agens aut est extraneus heres, & non habet priuilegium: vt. C. de pri. do. l. j. aut de filiis, & tunc sic: vt. C. qui pot. in pig. habean. l. si. §. exceptis.

**F**acere. **CASVS.** Dicitur est supra eod. l. maritum. quod maritus non potest condemnari nisi in quantum facere potest cum non est soluendo, & mulier agit contra eum ad dotem soluto matrimonio. hīc autem dicitur quod in illo quod potest facere, etiam illud computatur quod debet à muliere recipere: veluti quia expendit aliquid pro ea constante matrimonio in res dotalis forte vtiliter vel necessariò, vel etiam mandato mulieris.

Flor. in litera est expūctū. Ant. Aug. li. 2. c. 2.

† Concor. glo. super verb. currit. ibi, contra mora potest purgari. in ca. his quib. extra de ele.

a] Limitabis hāc glo. per l. si per emptorem. cā sua glo. §. de act. emp. vt nō procedat quando prior morus cōmiserit dolū vel negligentiam in prima mora. de quo vide gl. in l. hominē §. manda.

mulieris.

mulieris unde si computato isto quod debet ei mulier, bene potest sufficere substantia sua ad soluendam dotem deducto ne egeat: illa debita debet mulier remittere. secus autem si esset pro muliere alicui obligatus sub conditione: quia non videtur ei abesse illud quod postea debet sub conditione. unde non habet eam obligatam ad illud: & sic quantum ad hoc non videtur facere posse. Viuianus.

<sup>a</sup> Videtur. quasi dicat, id computatur in facultatibus viri. Azo.

cc. l. 27. §. de nego. gest.

<sup>b</sup> Consequi potest. de iure & de facto: alioquin est contra. §. de dolo. l. nam is. Azo. & facit. §. eo. l. si filio. in princ.

<sup>c</sup> Sub conditione. secus si pure: vt supra de nego. gest. l. si quis mandato. & l. ij. in fine. hoc tamē casu mulier cauet: vt infra eod. l. cum mulier. Alij exigunt hīc eum condē natum. argu. C. man. l. si pro ea.

l. 40. §. eo.

<sup>\* Exceptio ponitur regulariter tradita l. 2. §. quid si in patris. §. eod. Duar. hic.</sup>

**Q**uotiens. ] **CASVS.** Dictum est supra eo. l. ij. §. quod si in patris. quod si pater dat dotem pro filia, soluto matrim. actio dotis debet esse cōmunis patri & filia: nūc ponit casum quo solus pater habet actionem, scilicet quādo stipulatur à marito incontinēti cum ei dat dotem, eam sibi red di soluto matrimonio. si autem ex interuallo stipuletur sine consensu filia, nihil agit. Sed quid si pater dedit dotē marito ante nuptias cōtractas? Certē quādoque vult, ante nuptias potest stipulari: nec est ibi necessaria voluntas filia. [ **S I Q V I S.** ] Titius dedit pro quadam muliere dotem Sempronio: & stipulatus est ab eo quod quocunque modo matrimonium solueretur, sibi Titio dos restituatur. solutum est postea matrimonium: & soluit maritus vxori dotem. Certē adhuc potest conueniri ab illo qui dedit dotem. Viuianus.

<sup>d</sup> Si ex continenti. tempore traditionis dotis: siue fiat traditio dotis tempore quo contrahitur matrimonium, siue post: vt. C. de iure do. l. cum à focero. si autem ante, tūc dic vt subiicit, planē, &c. Item no. quia semper dicit hīc, stipuletur. secus est si sine stipulatione paciscatur: vt. C. de iure do. l. auia. secus in extraneo: vt ibi, & C. de pact. conuen. l. j. & est ratio vt in l. auia. no. & not. similia vbi stipulatio tenet, & non pactum etiam ex continenti: vt supra de relig. l. quod si locus. Accursius.

<sup>e</sup> Interposito. non ergo dicitur incontinenti fieri quicquid fit constante matrimonio super dote. M. contradicebat per. l. qui negotia. supra manda. sed expone vt ibi, & dixi supra de pact. l. iurisgētium. §. sed cum nulla. & facit. §. si cer. pet. l. lecta. §. dicebam. & de pac. do. l. cum dos. & l. ob res. §. j. & de iur. do. l. post nuptias.

<sup>f</sup> Stipulari. nec enim dos nec dotis actio dicitur mulieri quæri, nisi solut. a matrim. cum non sit matrimonium: & sic paciscendo non nocet filia.

<sup>g</sup> Ipsi. scilicet danti.

<sup>h</sup> Solueretur. quod pactum valet: vt supra de pact. do. l. ob res. §. j. & C. de pact. conuen. l. legem. & C. de rei vxo. act. l. j. §. accedit.

<sup>i</sup> Competere. e contra & maritum à muliere condicere posse vt in debitum: vt. j. de solu. l. qui hominem. §. si gener. H.

**N**upta. ] **CASVS.** Nupta secundo viro bene potest petere dotem quam primo viro dedit. Fortē crederet aliquis contrarium: quia est in matrimonio, & dos non potest peti constante matrimonio. [ **Q V O T I E S.** ] Pro filia mea dotem promisi Titio marito suo. antequam soluerem ei dotem, solutum est matrimonium inter eos morte filia: meae: nunc ego ago contra maritum de ff. Infort.

id videtur <sup>a</sup> quod à muliere consequi <sup>b</sup> potest: scilicet si iam ei aliquid absit quod pro muliere aliquid expendit, vel mandato eius præstitit. Cæterum si nondum ei abest, vt puta sub cōditione <sup>c</sup> est obligatus: nondum videtur facere posse.

**Pater appropriat sibi actionem de dote si ante matrimonium stipuletur, vel post tēpore traditionis. aliās secus, nisi filia ei consentiat. Barto.**

xxxix. IDEM libro tertio Disputationum.

**Q**uotiens <sup>\*</sup> pater dotem dat, & stipulatur, ita demum in suam personam de dote actionē transfert, si ex continenti <sup>d</sup> stipuletur. Cæterum si interposito <sup>e</sup> tempore stipulari velit, non nisi consentiente filia poterit, quamuis in potestate sit: quia deteriorē conditionem in dote filia: facere non potest, nisi consentiat. Planē si ante nuptias dotem dederit, poterit ex interuallo, ante nuptias tamen, & citra voluntatem quoque filia: stipulari <sup>f</sup>.

**Si extraneus stipulatur dotem, solutio facta vxori maritum non liberat. Barto.**

dotē. certē ad nihil aliud mihi tenetur. nisi vt me obligatione dotis liberet. & quod dixit ibi, dotem in patre pro filia promittēte, idem in extraneo. circa quod audi talem casum: Extraneus promisit dotem pro quadam muliere Titio marito suo: & non fuit stipulatus ille extraneus dotem sibi reddi soluto matrimonio per maritum:

Si quis pro muliere dotem dederit, conueneritque vt quoquomodo dirēpto matrimonio ipsi <sup>g</sup> solueretur <sup>h</sup>, postea maritus vxori dotem soluerit: rectissime dicetur, exactionem nihilo minus ei qui dedit cōtra maritum competere <sup>i</sup>.

xxx. IULIANVS libro sextodecimo Digestorum.

**N**upta <sup>k</sup> non impeditur quominus cum priore marito de dote experiatur.

**Non potest quis petere quod exactum cogetur reddere: sed satis est debitorem liberare. Barto.**

**Q**uotiens <sup>\*</sup> culpa viri <sup>l</sup> accidit ne dos à focero aut à quolibet alio qui mulieris nomine promiserat <sup>m</sup> exigetur, si aut in matrimonio filia decesserit <sup>n</sup>, aut materfamilias facta eum qui dotem repromiserat, heredem instituerit <sup>o</sup>: satis constat nihil amplius virum <sup>p</sup> præstare debere, quam vt eos obligatione liberet.

**Pro qua parte bona mariti publicantur, pro ea parte ad dotem fiscus tenetur. Bartolus.**

xxx. IDEM libro octauodecimo Digestorum.

**S**i marito publico iudicio dam

supra de iure do. l. cum in fundo. §. j. Azo. & facit supra de euct. l. Scia fundos.

**S**i marito. ] **CASVS.** Quia maritus commisit in. l. Iuliam de vi pri. fortē, tertia pars bonorum eius publicata est. & certē pro ea parte quæ publicata est, tenetur fiscus respondere non solum creditoribus aliis mariti, sed etiam vxori prædictæ. [ **S I P A T E R.** ] Promisi marito filia: meae. cc. nomine dotis: & postea acquisui pactum ab illo marito quod donec viuerem, non inquietaret me super. c. de dictis ducentis. postea maritus fecit pactum cum vxore de lucranda dote soluto matrimonio. postea ego pater solui marito. c. de dictis ducentis. & postea solutum est matrimonium. volo agere contra maritum ad ducenta: certē non possum, quia non dedi nisi. c. Sed pone me decessisse. vult agere maritus contra heredes meos ex pacto de dote lucranda: certē bene potest petere illa. cc. quæ restabant à me soluenda. [ **S I V O L V N T A T E.** ] Solutio matrimonio inter filiam meam & maritum suum, feci procuratorem vt repetat dotem à marito. cui procuratori filia consentit, & sic condemnatus fuit maritus procuratori. postea ego pater decessi. Certē actio iudicati ex dicta sententia debet dari filia: meae, & non aliis meis heredibus. [ **C V M P A T R I.** ] Mulier quæ nupsit filio meo, mihi patri dotem dedit. postea solutum est matrimonium inter eos. & postea ego pater decessi institutis duobus heredibus pure, & filio meo prædicto sub conditione. mulier agit pro dote contra pure institutos: & ab eis recuperavit dotem pro ea parte qua heredes erant. certē maritus quondam suus idēque institutus à patre sub conditione, non tenetur ei dare adueniente conditione nisi superfluum dotis. & si soluat vltra, non repetet à coheredibus. [ **S I F V N D V M.** ] Dictum est supra e. l. fructus. §. Papinianus. quod soluto matrimonio, pro ea parte anni qua stetit matrimonium, maritus debet lucrari fructus, & pro alia mulier. modo ponamus quod mulier recepit fundum, & non recepit fructus pro ea parte anni qua non stetit matrimonium. certē adhuc petat dotem: quia

unde actio mulieri cōpetit. ipsa tamen decessit, & instituit heredem dictum extraneum. nūc agit ille extraneus contra maritum ad dotem. certē ad nihil aliud tenetur ei maritus, nisi vt liberet eum à dicta obligatione. Viuianus.

<sup>k</sup> Nupta. secundo viro. & facit infra de admin. tuto. l. tutores qui post. §. penul.

<sup>l</sup> Culpa viri. multo fortius idem erit cum sine eius culpa hoc acciderit, quando periculum spectat ad mulierē, non ad virum: vt supra de iure do. l. si extraneus. & l. promittendo. §. ij. & §. fina. H.

<sup>m</sup> Promiserat. nec eam pactus fuerat sibi reddi: unde mulieri quæritur actio: vt. C. de rei vxor. actio. l. vnica. §. accedit. Azo.

<sup>n</sup> Decesserit. & sic non habet heredem: vt infra de castrē. pecul. l. ij. Item idem si diuortium factum est, secundum Azo. vt supra de pecu. l. deposui. §. j.

<sup>o</sup> Instituerit. idem si ipsa promissori succedat: vt supra de iure do. l. promittendo. §. fina. Azo.

<sup>p</sup> Virum. nec enim potest quis obicere culpā ex qua lucrum habet: vt

<sup>\* Coniunge l. 6. de condic. cau. dat.</sup>

<sup>a</sup> Aliās, secuto.

non est ei integrè soluta. sicut si peteret partum ancillarum, vel adquisita per seruos dotales. Viuianus.

**a** *Damnato.* casus ablatiui absoluti.

**b** *Aliqua.* puta tertia: & sic quota: vt lege Iulia de vi priuata: vt. C. ad leg. Iul. de vi public. l. ij. secus si certa res: vt instit. de fidei com. hered. §. sed illud. & C. de sen. pas. l. si debitor. Accursius.

**c** *Necessè habet.* vt & C. eod. l. ij. ipse autem maritus dñatus in ea parte non tenetur: vt. C. de fideiuf. l. j. & facit. C. de bo. pos. l. si vt proponis. & C. de donat. inter vi. & vxor. l. si res.

**d** *A sc.* patre scilicet non petat gener. Accursius.

**e** *Egerit.* pater fortè. idem & in filia: vt supra de iur. do. l. si extraneus. Azo.

**f** *Non intelliguntur.* vt & §. de pac. do. l. si.

**g** *Agere cœperit.* quia pactum fuit personale: vt supra de pact. dot. l. cū pater. & l. ob res. §. fina. & matrimonium constabat adhuc. vel pactū fuerat dotis lucrada ad alia centum quæ non potuit petere à patre, quauis promiserat: quia fecerat pactum de non petendo ab eo tantum.

**h** *Ista.* scilicet alia centum, quæ pater non tenebatur soluere. Accursius.

**i** *Si voluntate.* quia si cōtra voluntatem datus: aut non ageret, aut filia non præiudicaret: vt supra eodem l. ij. §. j. Accursius.

**k** *Iudicata.* secus in iudicio operarū facta con demnatione: vt infra de ope. liber. l. qui libertinos. §. sed si iam. sed idē si sit tantum lis contestata, vel non contestata: vt eodem titu. si operarum iudicio. & facit. C. de rei vxor. actio. §. & hoc. Sed arg. contra supra quibus mod. pig. vel hypo. solu. l. sicut. §. si debitori. Item facit in fra de iniuriis. l. sed si vnus. §. fina. Accursius.

[**ADDITIO.**] Solu. secundum Bartolum, quod quando quis videtur alteri consentire ex voluntate, videtur consentire heredi eius: vt in contrario. secus si consentit ex necessitate: quia tunc non videtur consentire heredi. sic cessat ratio inferenda necessitatis in heredem, quæ tamen erat in defuncto: vt hīc.

**l** *Filia.* quasi ipsa procuratorem dedisset.

**m** *Sub conditione.* potestatiua. vel dic. in defectum eius exheredatur. aliàs non valeret: vt. j. de here. insti. l. suus. Accursius.

**n** *Soluerint.* scilicet soluto matrimonio. Accursius.

**o** *Debebit.* scilicet filius, cum fuerit heres. aliàs non tenetur: vt infra de do. præleg. l. ij. §. per contrarium.

**p** *Pecunie.* scilicet vxori iam soluta.

**q** *Habet.* scilicet nunc: licet si extaret matrimonium, & famil. ercisc. ageret etiam institutionis conditione pendente nondum factus heres, posset: vt supra famil. erciscun. l. si maritus. & facit in eo. titulo. l. si filia. & de do. præleg. l. ij. §. idem Iulianus. & l. pater. §. si

post. & l. penul.

**A** **r** *Quo.* id est qua portione: vt sit figura synecdoche. Azo. & nō. quod fructus vltimi anni debent diuidi: vt. §. eo. l. diuortio.

**f** *De dote.* licet non sit dos, sed dotis accessio. sic supra commo. l. si vt certo. §. vsque adeo. item dic vt not. infra de verbo. oblig. l. Iulianus. §. j. [**ADDITIO.**]

Tu dic quod illa lex nihil habet facere cū ista: quia ibi loquitur quando dos est soluta perfecte, sed in rem deficit aliquid ius: hīc quando dos non est perfecte soluta. & de ista materia habes in l. non solum. §. eleganter. supra de do. lo. & per Cynum in. l. exhibitionis. C. de exhibe. secundum Bartolum.

**†** *Concor. c.* generali cōstitutione. §. qui autem & glo. in verbo redditus. itē facit glof. sū per verb. fundatione. co. c. de elect. lib. 6.

**B** *Qui promittit quod debet, intelligitur de debito cum effectu.* h. d. Bartolus.

XXXII. IDEM libro secundo ad Vrsium Ferozem.

**S** **I** prior maritus posteriori dotis nomine **y** tanquam debitor mulieris dotem promiserit: non plus quàm id quod facere possit **z**, dotis futurum esse.

**t** *Hoc.* id est fructus. Accursius.  
**u** *Ancillarum.* secus in fœtu pecorum, qui vt alius fructus diuiditur proportionē anni: vt. C. de rei vxor. actio. §. itaque. sed partus ancillæ non est in fructu: vt supra de vusufruct. l. vetus. arg. contra infra ad. l. Falci. Paulus respondit. §. j. H.

**cc. l.** Nefennius. j. de re iud.  
**cc.** Ancillæ partus in fructu non est.

**C** *Adhibitus ad stipulandum dotem animo donandi, potest eam à marito repetere: licet maritus ab vxore adhibente nunquam receperit, si tamen sibi successit in hereditate, quamquam hereditas non sit soluendo.* h. d. secundum. Alexan.

XXXIII. AFRICANVS libro se-  
ptimo Questionum.

**D** **Q**uæ dotis nomine certam pecuniam promiserat, quosdam adhibuerat qui stipularentur partem dotis distracto matrimonio sibi solui. ea nulla data dote obierat, eodem marito suo herede relicto. is damnosam hereditatem eius adierat. nihilo minus stipulatoribus tenebitur **a**, quoniam adeundo hereditatem debitoris, intelle-

**x** *Post diuortium.* vel cōstante matrimonio, vel ante, cōtemplatione tamen mulieris: vt supra de iure dot. l. si legato. & l. si seruo. & de vusufruct. l. sed & si quid doretur. Azo. & facit supra de rei vindi. lex diuerso. §. j.

**S** **I** prior. ] **CASVS.** Soluto matrimonio inter me & Titiam, ipsa nupsit secūdo: & ei me delegaui in id quod ei debeo. certè non poterit à me exigere secundus vltra quàm facere possum deducto ne egeam, sicut nec ipsa posset. Viuianus.

**y** *Nomine.* aliàs gratia: aliàs nomine. Accursius.  
**z** *Possit.* imò insolidum cum secundus maritus sit creditor mulieris: vt infra de re iudic. l. Nefennius. circap. princip. & de except. dol. l. pure. §. si eum. & de noua. l. do li. in princ. & supra de

**E** condi. ob cau. l. si donatus. §. j. quæ sunt contra. Solu. hīc promisit prior vir secundo per hæc verba, promitto quod mulieri debeo. ibi vero, decem quæ mulieri debeo. vel quod ipsa mihi dedit in dotem argu. supra de iureiuran. l. eum qui. §. si mulier. & de consti. pecu. l. iij. & instit. de lega. §. sed si vxori. Quid autem si post hanc promissionem fiat non soluendo? Respon. vt supra de iureiur. dot. l. si extraneus. Accursius.

**Q** **V**æ dotis. ] **CASVS.** Vxor mea promisit mihi. c. in dotem, & fecit stipulari Titium & Sempronium à me marito animo donandi eis dictam dotem, eis reddi solut. matrimo. postea mulier decessit antequam solueret mihi dictam dotem, & me heredē instituit, & ego eius hereditatem adiuui, quamuis damnosam. nunquid teneor dicto Titio & Sempronio? Et dicitur quod sic. hereditas enim vxoris est apud eum loco dotis: & nedum prædictis satisfacere tenetur, sed & aliis creditoribus mulieris. Viuianus.

**a** *Tenebitur.* si animo donandi eis inter viuos fuerint adhibiti. si autem stipu-

\* Nullū est hic Tribon. flagitium, quod quidā notant. nam Flor. verbū, gratia, per obliuionem calcographorum fuerat omissum vt inter errata impressio nis ibifuerat adnotatum.

† Concor. c. generali cōstitutione. §. qui autem & glo. in verbo redditus. itē facit glof. sū per verb. fundatione. co. c. de elect. lib. 6.

cc. l. Nefennius. j. de re iud.

cc. Ancillæ partus in fructu non est.

Mulieres sunt auarissimae.

\* Id est non temere fecit se, de eo prius delibasse, ut solent facere qui caute hereditates addeunt. Malè igitur legitur Accursius, se compensasse.

tem stipulanti simpliciter promissit, praesumitur quod non animo donandi: ut supra de iure dot. l. mulier. §. fina. quae est contra. nam mulierum genus auarissimum est: ut. §. de dona. inter vi. & vxor. l. si stipulata. & etiam quilibet praesumitur auarus: ut. §. de prob. l. cum de indebito. nisi ratio sanguinis vel temporis aliud inducat: ut. §. de proba. l. Procula. & de

dona. inter virum & vxor. l. si seruus communis. vel vicissim factae donationis: ut. §. mand. l. si verò non remunerandi. §. inde Papinianus: & aliis casibus ibi not. & ita locum habet actio mandati. non autem tenetur maritus stipulatoribus, sed fieret inter eos compensatio. Si verò probatur animo donandi factum, in dubio praesumitur causa mortis: ut. §. de leg. iij. cum quis decedens. §. nuptura. & de do. prae. l. Scia. & hoc etiam potest sic intelligi: & ideo posset reuocari: ut. C. de iur. do. l. ij. Accursius.

**a** *Secum pensasse.* sic. §. de eui. l. si ei. in princ. & §. si is. & §. de fideiuf. l. si debitor. & §. eo. Mæuia. Accursius.

**b** *Ceteris.* nisi fieret inuentarium: ut. C. de iure delib. l. scimus. §. & si praefatam. & in authent. de here. & Fal. §. si verò absunt. col. j. sed in legato secus etiam iure veteri: ut. §. ad Trebel. l. j. §. sed si is qui. & §. ad legem Falci. in ratione. §. quod vulgo. H.

**c** *Teneatur.* dissimiliter tamen: quia ceteris tenetur in solidum, his in quantum facere potest: ut. §. l. proximi. & §. e. l. si maritus. Azo.

\* Et fiscus vitur iure priuatorum, maxime cum priuati aliquis successor est. l. ite veniunt. §. in priuatorum §. de petit. heredi. l. cum quidam. §. fiscus. §. de v. fit. Duar. hic.

**T**itia diuortium.] **CASVS.** Pro filia mea dedi dotem Titio. postea inter eos solutum est matrimonium. ego dico eam esse in mea potestate, sicque volo agere contra maritum ad dotem eum voluntate filiae. mulier autem gerens se tanquam matrem. dicit se non esse in mea potestate. Certè ergo pater debeo probare eam esse in mea potestate, & mihi consentire tacite vel expresse, si volo admitti ad agendum. nam & si in potestate mea se confiteretur esse, non tamen agerem sine eius voluntate. Viuianus.

**d** *Esse dicit.* implorando officium iudicis: ut. §. de lib. exhib. l. iij. §. hoc autem. Azo. nam ipsa erat in quasi possessione existentiae sui iuris.

**c** *Et dotem.* scilicet aduenticiam. nam profecticiam potest petere etiam si filia esset emancipata: ut. §. de eui. l. pater. & de iure do. l. profecticia. §. fin. secundum quosdam. sed secundum Azonem & H. etiam in profecticia optime legi potest. Accursius.

**f** *Postulat.* quam petit si filia est in potestate pro qua dedit, etiam nullo pacto appposito. secus ubi datur pro emancipata: ut. C. de rei vxor. act. §. accedit. & §. extraneum.

**g** *Denegandum.* primum probat eo ipso quod probat legitimam: ut instit. de pa. po. in princ. secundum eo ipso quod non habet causam contradicendi: ut. §. eo. l. dotem. Sed an Titia potest agere interim dum pendet iudicium de potestate: Respon. sic, secundum Azo. ut. §. de lib. cau. l. ordinata. & facit. C. eo. l. filiae. & §. e. l. ij. & §. de inoffic. testa. l. qui de inofficioso. Nec obstat. §. de proba. si filius. quia hic erat in possessione libertatis filia: unde patri incumbit necessitas probandi ibi non erat in possessione. vel ei qui dicit, non ei qui negat, incumbit onus probandi. hic dicebat pater eam in potestate: ibi filius dicebat se liberam: quare probat.

**h** *Esse.* & illam non consentire. Accursius.

ff. Infort.

Probandi onus incumbit dicenti.

**L**iberta.] Accepi in vxorem libertam meam, & dedit mihi dotem. postea separauit se à me mea voluntate. Certè bene repetes à me dotem. Viuianus.

**i** *Voluntate.* secus si eo inuito: ut. §. titu. j. l. fina. Hug.

**k** *Patroni.* cui erat dupla. & facit. §. tit. j. l. penult. & l. fin. & de ritu nupt. l. filio. & l. matrimonium. & in authent. de nup. §. distrahuntur. col. iij. & de sanc. episc. §. si vero. colla. ix. Item hodie non fit diuortium consensu, nisi castitatis concupiscentia hoc fecerit, & c. ut in authent. ut liceat mat. & auia. §. ga vero ex consensu. coll. viij.

tus cõdemnãdus est: ne in perniciem<sup>m</sup> mariti mulier punita sit.

**Non videtur filia contradicere, quae iustam causam contradicendi non habet.** Bartolus.

XXXVII. VLPPIANVS libro secundo Responsorum.

**D**otem voluntate filiae<sup>n</sup> videri patrem recepisse, cum causas contradicendi ei filia non haberet: maxime cum ab eo postea ampliore summa dotata sit.

**Sponsalia contracta per patrem non extinguunt ius petendi, dotem, vel retinendi filio competens culpa mulieris.** Bartolus.

XXXVIII. MARCELLVS libro singulari Responsorum.

**L**ucius Titius cum esset filiusfamilias, voluntate patris vxorem Mæuiam duxit: & dotem pater accepit. Mæuia Titio repudiium<sup>o</sup> misit. postea pater repudiati absente filio sponsalia cum ea de nomine filij sui fecit. Mæuia deinde repedium sponsalibus misit, atque ita alij nupsit. Quæro, si Mæuia agat cum Lucio Titio quondam marito & à patre herede relicto de dote, & probeatur culpa mulieris matrimonium dissolutum, an possit maritus propter culpam mulieris dotem retinere. Marcellus respondit, etiam si ut heres institutus à patre Titius conueniretur, tamen si sponsalibus non consensisset,

**n** *Filia.* tacentis vel contradicentis. Azo. & Hug. nec enim videtur contradicere, cum non habeat iustam causam contradicendi. sic non videtur fieri quod legitime non fit: ut infra de re iudi. l. iij. §. condemnatum. Argu. contra. §. de no. ope. nun. l. j. in princ. & alia sit pro ratione voluntas: ut. C. de pac. con. super do. l. hac lege. & infra ad Trebel. l. quia poterat. hoc tamen est ratione communionis, & patriae potestatis. & est hoc optimum argumentum contra renitentes electionibus. & facit supra eo. l. ij. & l. si pater. & l. non solum. & l. si cum dotem. §. eo autem tempore. & §. de sponsalia. l. sed ea quæ. **ADDITIO.** Pro his iuribus vide Dy. in ca. quod femel. de regulis iur. lib. vj. ibi, item potest poni exemplum secundum Bartolum.

**L**ucius Titius.] **CASVS.** Sempronia repudiavit maritum suum Titium. postea pater mariti contraxit cum eadem sponsalia filio absente. mulier etiam renunciauit sponsalibus, & alij nupsit. reuerso marito eadem mulier agit contra eum ad dotem, cum sit heres patris mortui maritus. Dicitur quod non tenetur maritus ei soluere. Viuianus.

**o** *Repudium.* meruit ergo amittere dotem: ut. C. de repu. l. consensu. Azo.

**p** *Non consensisset.* tacite autem consentire non videtur: licet fecus in filia: ut supra de spon. l. sed ea quæ. & l. filio. Item quid si expresse consensisset? Respond. videtur ei prauiudicari: ut argum. infra ad legem Iuliam de adulter. si vxor. §. fina. sed ubi non consensit, patris consensus ei non nocet, licet sit heres: quia consensus talis non est ex quo datur actio vel exceptio. Vel verius etiam si consensisset filius, non noceret: quia sponsalia tantum non ma-

B iij

rimonium fuit contractum : imò quod plus est, nec sponsalia videntur contracta, cum non durent : vt supra de in rem verso. l. si pro patre. §. versum. & sic non obstat infra de regulis iuris. l. ex qua persona. & C. de rei vindic. l. cum à matre. quæ sunt contra. hinc ergo subaudi, maximè si non consensisset &c. Accursius.

**V**iro atque vxore. ] **CASVS.** Debes scire quòd si culpa mariti solvatur matrimonium, ipse amittit donationem propter nuptias. si autè culpa mulieris, ipsa amittit dotem : vt. §. l. proximi. & C. de repu. l. consensu. §. j. ij. respon. Sed quid si vtriusq; culpa solvatur? certè dicit hæc lex quòd compensantur adinvicem delicta : & ita nullus amittit. Viuia.

**a** Viro. quondam. nam infra loquitur de repudio. Hug.

**b** Accusantibus. id est obiicientibus in civili causa. sic ponitur in authen. de sanc. episco. §. si quis autem pro pecuniaria. ibi, accusata &c. coll. ix. puta in donatione propter nuptias, quã vir repetebat ab vxore: & dotis quam vxor repetebat à viro. sed vterque se tuebatur propter delictum alterius : puta mulier propter lenocinium viri, & vir propter adulterium vxoris : quod quidem posset quilibet eorum facere : vt. C. de repu. l. consensu. nisi obiiciens esset in pari turpitudine vel diuersorum criminum, vel eiusdem in quo vterque consensit : vt infra eo. l. cum mulier. criminali autem accusatione instituta vindicta posci posset. nec enim vnus alium accusare prohibetur, nisi cum idem perpetrasset lenocinium. tunc enim nil Iudæus Iudæo, nil Catilina Cethego: vt. C. de hæreti. l. quoniam. §. interesse. Accursius.

**c** Ea lege. indefinitè dicit, lege. sic & supra de mino. l. auxilium. in fin. & in authen. vt lice. ma. & auia. §. quia vero ita comperiuntur. colla. viij.

**d** Paria enim. Not. delictum cum delicto compensari. sic infra ne quid in loc. public. l. j. §. idem ait. & de dolo. l. si duo. cum concor. & infra quodvi aut clam. l. si ite. §. si ad ianuam. & ne quis eum qui in ius voc. l. ij. & infra de adult. si vxor. in fi. Sed ar. contra. supra commo. l. rem mihi. §. in exercitu. Accursius.

**e** Post dotem datam. ] **CASVS.** Pater ex interuallo filie voluntate stipulatus est sibi soli dotem reddi facto diuortio sub hac conditione, si filia sine liberis decesserit. extitit conditio diuortij, id est mortis, & liberorum defectus. nulla patri dotem repetenti obstat exceptio. sed si diuortij tantum, non etiã mortis & liberorum defectus existat : patri sine filia agenti obstat exceptio, nisi caueat rem ratam filiam habituram : vel causa cognita omnino sibi actio denegatur : vt. §. eo. l. ij. §. penult. & fina. & l. si cū dotem. §. sed si latitet. Vel dic secundò diuortij tantum fuisse conditionem appositam : & tunc pater si defuncta filia sine liberis ageret, nõ obstat exceptio : quia ad solum patrem recidit actio : & hic subauditur, maximè, vt statim dicam. Si verò filia viua agat pater, obstat exceptio inspecto tenore actionis ex stipulatu, quæ patri cū filia competit : sed quia pater postea sibi soli consensu filie est stipulatus primo & secundo casu, replicatur : vt supra eo. l. quoties. §. ceterum. Azo. Vel tertio dic quòd volente filia fuit stipulatus simpliciter, non sibi : quo casu sibi & filie videtur stipulatus : vt perinde sit vt lex dicit, cū nullo modo est stipulatus : & sic est cõmunis actio vtriusque. Argu. contra. §. de verborum obliga. l. si ita stipulatus fuero. §. Chrysofonus. b. ibi, sequens stipulatio. & non datur replicatio patri. & secundum hos tres casus, filie voluntate determinet hanc orationem, stipulatus est. Vel quartò, filie voluntate determinet facto diuortio : & tunc non datur replicatio. Vel quintò verbū dari, quasi dicat ad voluntatem filie mihi reddes : id est si ipsa tunc volet. Si ergo viuat, requiritur eius voluntas. aliàs si non consentiat, repellitur exce-

a] Fallit ista glof. in casu l. si. in fi. & quod ibi no. docto. §. qd quisq; iur. l. in actione iniuriarum : quia nõ tollitur cõpensatione : sed quilibet agit pro sua : vt not. in c. dilecti. extra de except. & in §. pe. in fi. extra de adulter. b] Dic quòd ibi nõ intelligitur persona extrinsecus, in quã verba stipulationis cõferantur : sed persona cuius nomine stipulatio facta intelligitur, bene potest intelligi : vt hic, & etiã ibi probatur : quod patet, quia liberis te-

prione : sed ea mortua sine liberis, non est cuius requiratur voluntas. Sed si liberi extant, idè quòd non requiratur alicuius voluntas, si dos est profecticia quæ sequitur me : alioquin requiritur voluntas liberorum. Si verò ponas quòd filia simpliciter consensit meæ stipulationi, & ego non apposui aliam conditionem nisi diuortij : quare impedire agere facto diuortio etiam inuita filia? Accursius.

**XI. IDEM libro vicefimo octauo Questionum.**

**P**ost dotem datam, & nuptias contractas stipulatus est pater filie voluntate, diuortio facto dotem dari. si conditio stipulationis impleatur, & postea filia sine liberis decesserit : non erit impediendus pater quò minus ex stipulatu agat. viua autem filia si agere vult, exceptione summouendus erit.

**Etiã pro dote soluta soluto matrimonio competit actio de dote. Alexand.**

**XII. IDEM libro trigefimo septimo Questionum.**

**S**i pater ignorans filiam diuertisse, dotem ex causa promissionis numerauit : non perindebiti conditionem, sed de dote actione pecunia petetur.

**Mors civilis patris facit actionem de dote filie esse pro solido. Bartolus.**

**S**i pater. ] **CASVS.** Promisit marito filie meæ dotem pro ea. antequam soluerem, factum est diuortium inter eos me ignorante. postea solui dotem marito. certè ad repetendam dotem nõ solum habeo conditionem indebiti, sed etiam actionem de dote. Viuianus. **i** Non per indebiti. imò indebiti : vt. §. loca. si quis fundum. §. imperator. quæ est contra. Sol. vt ibi & facit. §. de iure do. l. quemadmodum. in fin. & de condic. inde. l. qui exceptionem. §. si.

**D** **I**n insulam. ] **CASVS.** Dedi dotem pro filia mea : & postea fui deportatus ex aliquo delicto : & postea solutum est matrimonium inter dictam filiam meam & maritum suum. Certè cū pro mortuo habeor, potest filia dotem repetere. Et idem est si sum deportatus post diuortium inter eos factum. [FRVCTVS.] Quandam ancillam in vxorem accepi, credens eam liberam esse : & ipsa mihi dotem de facto dedit : & ex illa dote habui fructus : & eos consumpsi in factis cõmunibus inter me & eam. postea dominus suus eam petiit vt suã ancillam, & vicit. nõquid poterit ille dominus petere à me marito putatio illos fructus quos percepi & cõsumpsi? Et dicitur quòd non. Sed quid si ego feci sumptus necessarios vel viles circa res dotales, nunquid repetam à dicto domino? Et dicitur quòd sic hoc modo quia si percepi aliquos alios fructus post solutum de facto matrimoniũ, cum illis debeo cõpensare dictos sumptus quos feci : & illud quod est plus in sumptibus, petam à domino, & eos recuperabo. [VSVRAS.] Promisi Titio marito filie meæ c. in dotem, & ei dedi. l. & feci pactum cum eo quòd si solueretur matrimonium inter eum & filiam meã, & ipse faceret moram in. l. restituendis mihi, eorum præstaret vsuras. & pro illis. l. quæ ei non solui, promisi ego genero vsuras donec tenerem. postea solutum est matrimonium, & fuit in mora gener restituendi focero. l. quæ acceperat à focero. vnde focer petiit ab eo vsuras : gener dicit ei, Tu promisti mihi vsuras pro illis. l. quæ mihi non soluisti. illas verò vsuras cõpensato tibi cum vsuris quas à me petis. nõquid potest hoc dicere & facere gener? Et distinguitur, aut aluit vxorẽ medio tẽpore ipse gener : aut pater mulieris. primo casu potest cõpensare : secundo non : quia non sustinuit onera matrimonij : vnde non debet habere fructus maritus. [ADVIRVM.] Pro quadã muliere extranea dedi dotem viro suo : & fui pactus cum marito suo eam mihi reddi soluto matrimonio. postea mulier diuertit à viro : vnde ego egi contra illum virum : & litem super eum fui cõtestatus pro dote : & postea mulier rediit ad virum. Certè non rumpitur iudiciũ : & eo iudicio stante non absoluitur maritus. Viuianus.

netur cedere procura alieno nomine stipulatus : & hoc tenet Dynus secundum Barto. hic.

**f** stipulatus est. consentiente filia secundum tres primos casus. vel non consentiente filia secundum alios duos. **g** si conditio. vna tantum, scilicet diuortij : non autem voluit filia quando pater agit, secundum omnes casus. **h** sine liberis. maximè. nam idem si cum liberis : & dos est profecticia, secundum vnũ casum. Vel dic quòd hic casus fuit cõplexus in stipulatione secundum primum. & sic non facit pro Bul. qui dixit dotem reddi patri, etiam si liberi extant. & pro eo facit. C. solu. matrim. l. dos. vbi de hoc not. Sed pro Azo. facit. §. de pact. do. l. inter focerũ, in princi. & §. ij. & §. j. de lega. iij. l. vxore. §. testamento. & de mino. l. iij. §. sed vtrum. in fin. §. & §. eod. l. si ab hostibus. Accursius.

**†** Per hæc. l. iunctæ suæ glo. i. limita bis text. in. l. 2. §. quod si in patris. §. eo. dũ dicit patrem non posse dotem profecticiã nisi cū voluntate filie petere. de quo recurre etiã ad. l. Auia. C. de iure dotium. **\*** Videtur add. Sine. Nã Græc. leg. hic, contra voluntatem filie, quorũ exemplar. & metaphr. sunt Flo. archetyp. interdum certiores.

Deportate.

**a** *Deportate.* ante diuortium : quod apparet ex litera sequen.  
**b** *Perrinet.* quia pater pro mortuo habetur : vt. j. de contra tabu. l. j. §. fi. & de bo. lib. l. necem. §. ij. Hug.  
**c** *Consentiente.* maximè. nam & idem vbi consentiente ea petiisset : vt supra eod. l. si marito. §. si voluntate. Vel dic, non petierat cum effectu : id est non exegerat. nam tunc secus esset. & facit infra ad legem Falcidiam. l. pater filiam. in princip. & §. eo. l. si cum dote. §. si pater. & §. eod. l. in his. §. filia. & l. si focer. in princip. & C. de rei vx. act. §. videamus. & de solu. l. qui hominem. §. si gener. Accursius.

Vide Græcos in hunc locum.

**d** *Fructus.* id est in eo quod sumptus excedit fructus, seruabit de dote : vt. j. titu. j. l. quod dicitur.  
**e** *Et vtilis.* ad perpetuam rei vtilitatem.  
**f** *Compensatis.* soluto matrimonio. vel dic etiam constante : quia non fuit matrimonium, nec habuit necesse sustinere onera matrimonij : nec lucrificat fructus ea ratione quod sustinuit onera, sed quia bona fide percepit.

**g** *Perceptis.* puncta, perceptis : & dic conuenit seruari ad finem, id est vsq; ad finem. Accur.  
**h** *Superflui.* id est residui in quo sumptus excedit fructum : vt supra de rei vind. l. sumptus. & l. emptor. & facit infra titu. j. l. iij. & de dote præleg. l. j. §. impensæ. & supra eod. l. si cum dote §. fina. & l. seq. Sed quo iure seruatur? Respōd. vt. C. de rei vx. act. §. sed nec ob impensas. Vel dic iure exceptiois doli, cū non fuerit dos : vt. d. leg. sumptus. & de petitio. hered. l. quod si sumptus.

**i** *Numerata dotis.* pro parte dimidia : quia dimidiam dotem dedit focer, in qua restituenda est in mora maritus factio diuortio. Item alterius dimidiæ fuit gener vsuras stipulatus, quas modo compensat in vsuris illis quæ petuntur ex mora.  
**k** *Si petat.* ex mora : quia iudiciū bonæ fidei est : vt. C. de rei vx. actio. §. exactio. Vel secundum R. quia stipulatus erat : quia hîc dicit, ex stipulatu. Accursius.

**l** *Stipulatio.* qua focer tenebatur genero, si alterius dimidiæ differret solutionem. & facit. §. man. l. creditor. §. penult. & de iure do. l. cum post. §. in domum. & de doli excep. l. si. in principi.  
**m** *Non dissoluitur.* vt. §. de iure do. l. stipulatio. nisi cōsensit denuo : vt. §. de pac. do. l. cum maritus. §. j. & facit supra eod. l. si mulier diuerterit. & supra loca. item quæritur. §. j.

**n** *Quantitatem.* scilicet concurrentia vel paria. Azo.  
**o** *Amplius.* in bonis præter dicta nomina : quæ etiā nomina sunt ei necessaria pro victu.  
**p** *Neque habebit mandare.* nisi fortè talis sit, qui ex sua persona possit sibi quærere victum, arg. j. de libe. agno. l. si quis à liberis. §. sed si filius. & secundum hoc habeas bis neque, & tunc incipe soluere

**q** *Acturam.* ergo aditio hereditatis debitoris pro solutione non habetur. alioquin filia, cum causam contradicendi non haberet. denegaretur actio : vt supra eo. l. dote. Sed contra. §. de fideiuf. l. si debitori. Respon. illud respectu succedentis tantum dici. Azo. Item quantum ad fideiussorias & accessorias obligationes, non quantum ad alias : vt. j. de fideiuf. l. Vranus.

**r** *Aristone.* retulit Ariston quod ita Pompo. dicit & consentit, & cōfirmat dictum Pomponij.

**s** *Vir non lucratur fructus dotis putatiuæ: retinet tamē quatenus in vxorem consumpsit, & quatenus necessariò vel vtiliter impendit.* Bartolus.

**t** *Fructus ex prædiis quæ in dote data videbantur, bona fide perceptos, & mulieris oneribus ante causam liberalem absumptos, quāuis seruam fuisse postea constiterit, peti nō posse placuit.* Sumptus verò necessarios & vtilis in prædia quæ dotalia videbantur factos, compensatis fructibus perceptis ad finē superflui seruari conuenit.

**u** *Debitum hincinde ex causa vsuraria compensatur. Item marito non debentur vsuræ, qui nō alit vxorem.* Bartolus.

**v** *Vsuras numeratæ dotis ex stipulatu pater in matrimonio defuncta filia si petat, gener qui residuē dotis promissæ fœnus stipulatus est, ita demum ad finem vice mutua debitæ quantitatis compensacionem opponere iustè videtur, si propriis sumptibus vxorem suam exhibuit : alioquin si patris sumptibus exhibita sit, in-*

XLII. IDEM libro quarto Responsorum.

**xliii.** *SCÆVOLA libro secundo Questionum.*  
**S** I maritus in id quod facere potest cōdemnatus sit, & nomina sint ad dotis quātitatem, neque amplius, neque habebit mandare actiones.

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

ibi, neq; mandare &c. aliàs deest secundum neque : & non est aliqua negatio : & tunc dic, id est non habet amplius, id est aliud necesse nisi mandare actiones postquam condemnatus est, cū nihil habeat vltra alimenta: & tunc recidit in idem cū prima. sed in hoc differt. quia incipit ibi soluere, neq; amplius. Vel aliter, non habebit amplius, id est plus aliud necesse, nisi hoc, mandare actiones, secundum Ir. & hoc si sint nomina sufficientia ad dote, & ad alimēta: & tūc similiter incipit ibi soluere, neque amplius. Vel aliter, id est cū facta cessione nihil ad alimēta sibi remaneat. & hæc communis est ad geminum neq; & ad vnicū, secundum Ir. Vel aliter: imò necesse habet si aliàs habeat sufficientia alimenta : vt. C. de rei vx. act. §. cū autem ex. in fi. §. & §. de ces. bo. l. qui bona. j. respon. Azo. & hoc secundum Ir.

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

**xliiii.** *PAVLVS libro quarto Questionum.*  
**S** I focer à genero heres institutus adierit hereditatem: quādoque mortuo patre, cum herede eius filiam de dote acturam Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextū Pomponium Digestorū ab Aristone libro quinto. ibidem \* Aristoni

amplius habebit, neque mandare actiones debet. Durenus vtriusque lectiois sententiam exponit, & ferri posse docet, mihi autē sic videtur emendandum. & nomina sint ad dotis quantitatem, neque amplius, habebit mandare actiones. quō & Græci videntur legisse, id est si duntaxat nomina in bonis mariti reperiatur, non tamen ea in solidū sed vsque ad dotis quantitatem cedere debet. Contius. \* vbi idem.

**SI focer.] CASVS.**  
**S** Pro filia mea dedi dotem Titio. Postea solutum est matrimonium inter eos. gener debitor dotis instituit focerum heredem : & postea focer obiit. certè ager mulier cum herede patris eiusdemque focer ad dote. sed & si viueret pater, & filiam emancipasset, ageret cum eo filia. [ L V C I V S T I T I V S. ] Promissi pro filia mea. c. in dote Caio Seio, & postea ab eo acquisiui pactum ne me viuo ageret ad dote. postea solutum est inter eos matrimonium : & ego pater decessi, & exheredavi filiam meam prædictā, & duos alios mihi institui: vnde mulieri soli conuenit dotis actio : maritus tenetur ei cedere actionē cōtra heredes focer, qui non

\* Vulg. neq; amplius habebit, neque mandare actiones debet. Durenus vtriusque lectiois sententiam exponit, & ferri posse docet, mihi autē sic videtur emendandum. & nomina sint ad dotis quantitatem, neque amplius, habebit mandare actiones. quō & Græci videntur legisse, id est si duntaxat nomina in bonis mariti reperiatur, non tamen ea in solidū sed vsque ad dotis quantitatem cedere debet. Contius. \* vbi idem.

**a** *Consensit.* scilicet Pompo. & not. quod pater & filia videntur esse duo rei stip. ergo licet vnus succedit debitori, nihilominus in persona alterius in suo statu remanet obligatio: vt infra de fideiuf. l. Vranus.

**b** *Dicerem.* locus a pari. Nota soli filia competere actionem cum fuerat emancipata, quae fuerat ante comunis: vt C. de rei vx. act. §. videamus. sicq; ambulat de patre in eam, vel de comunione in propriu filia. sic. §. de usufruc. l. adhuc. §. si operas. Accursius.

**c** *Conueniri.* actione de dote venia petita: vt. §. dixi. sed si est in potestate constituta, no potest contra patre intentare actionem aliqua comunis iure etiam cu venia: vt. C. de in ius vocan. l. qui in potestate. sed de equitate iudicis offi. consulitur filia, cum paternum sit officiu dotare filias: vt. §. de ritu nup. l. qui liberos. & C. de do. pro. l. fin. & de rei vxor. act. authen. sed quauis.

**d** *Peteretur.* ne vir peteret. quod pactum valet: vt & §. eo. l. si marito. §. j. & de pact. do. l. cu patre. & l. ob res. §. fina.

**e** *Mariti.* & ideo donationem propter nuptias amittit, & dotem promissam exigit, quam tenetur restituere. Accursius.

**f** *Redditurus sit.* imò videtur contra, cum ei imputari non possit quod patre mulieris no conuenit: vt. §. de iure do. l. si extraneus. cu ergo dotem non habeat, nec culpa potest ei obiici q non habet, non potest conueniri ex culpa sua: vt. j. eod. l. Maui. j. respon. longè minus potest ei obiici cur patrem si viuat nunc non conueniat, cum nec posset propter pactum. Sed respon. hic contèplatione dotis filia exheredata fuit: vnde dos ei legata videtur: vt supra de rei vindi. l. emptor. §. ancilla. & §. de heredi. insti. l. qui volebat. ideoq; ex patris voluntate imputatur marito, quod alias non imputaretur, cur patrem non conuenit. Vel melius etiam non legata dote agit filia: quia ad eam transit actio: vt. C. de rei vx. actio. l. vnica. §. videamus. nec imputatur marito quod patrem, sed quod heredes patris non conuenit in solidum. Azo. Vel actiones non cedat: vt. §. de pec. l. quod deberet in fin. Azo.

**g** *Cæperit.* nec enim habet eam patre viuente quantum ad exercitium, quia est in potestate: sed habet eam mortuo patre: vt. C. de rei vx. act. §. videamus. Accursius.